Opseg

Tertulijan na početku navedenog odlomka kaže da se pod terminom *moechia* podrazumeva i *fornicatio*: *moechiam et fornicationem nominamus*. Ova je tvrdnja motivisana pitanjem koje je bilo i ostalo aktuelno među hrišćanima – pitanjem, jesu li vanbračni seksualni odnosi onih koji nisu obavezani brakom (*fornicatio*), zabranjeni. Dekalog zabranjuje brakolomstvo, odnosno preljubu (*moechia*); u starozavetnim spisima se, međutim, nigde eksplicitno ne zabranjuje vanbračni seks koji ne podrazumeva preljubu. Ako, dakle, *moechia* u Dekalogu ne obuhvata i *fornicatio*, znači li to da vanbračni seksualni odnosi nisu zabranjeni za one koji nisu obavezani brakom?

Isto pitanje razmatra i Avgustin u odlomku u kojem je, takođe, ključna reč *moechia*:

Item quaeri solet, utrum moechiae nomine etiam fornicatio teneatur. Hoc enim Graecum verbum est, quo iam scriptura utitur pro latino. Moechos tamen Graeci nonnisi adulteros dicunt. Sed utique ista Lex non solis viris in populo, verum etiam feminis data est. (...) ... eo quod dictum est, Non moechaberis, uterque sexus astringitur... (...) Ac per hoc si femina moecha est, habens virum, concumbendo cum eo qui vir ejus non est, etiamsi ille non habeat uxorem; profecto moechus est et vir habens uxorem, concumbendo cum ea quae uxor ejus non est, etiamsi illa non habeat virum. Sed utrum, si faciat qui uxorem non habet, cum femina quae virum non habet, ambo praecepti hujus transgressione tenantur, merito quaeritur. Si enim non tenentur, non est prohibita in Decalogo fornicatio, sed sola moechia, id est, adulterium: quamvis omnis moechia etiam fornicatio esse intelligitur, sicut loquuntur Scripturae. Dominus enim dicit in Evangelio: Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam moechari. Hic utique fornicationem appellavit, si cum alio peccet quae virum habet, quod est moechia, id est adulterium. Omnis ergo moechia etiam fornicatio in Scripturis dicitur. Sed utrum etiam omnis fornicatio moechia dici possit, in eisdem Scripturis non mihi interim occurrit locutionis exemplum. Sed si non omnis fornicatio etiam moechia dici potest, ubi sit in Decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt viri qui uxores non habent, cum feminis quae maritos non habent, utrum inveniri possit, ignoro. ... sed utique a parte totum... nomine moechiae omnis illicitus concubitus,

atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi. Aug. Quaest. Hept. 2.71.

Slično tome: *In Decalogo autem moechiae nomine non videtur hoc aperte prohibuisse, quoniam moechia non nisi adulterium intelligi solet. Quaest. Hept. 5.37.*